1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Pesquisa e de Pós-Graduação

RESULTADO FINAL DO EDITAL PV 008/2024 - PRPPG/ UFBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais
divulga o resultado final do Edital PV 008/2024 - PRPPG/ UFBA - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Visitantes.

Foram considerados aptos hierarquicamente candidatos que reunissem os indicadores, conforme item 2 e 6 do Edital, e foram disponibilizadas 25
vagas. As vagas foram distribuídas da seguinte forma: (a) as 20 primeiras vagas serão destinadas à ampla concorrência (não optantes e optantes de
vaga reservadas aos candidatos negros – pretos ou pardos), (b) as cinco vagas remanescentes serão destinadas aos optantes de vagas reservadas
para negros (pretos ou pardos), aprovados no certame e não contemplados na ampla concorrência. De acordo com o item 6.7.1. na hipótese de não
haver candidatos negros aprovados em número suficiente, para que sejam ocupadas as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas
para ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de classificação no processo seletivo.

No resultado final do processo seletivo foram aprovados 25 candidatos, sendo 2 candidatos aprovados pela reserva de vagas e, por não haver
candidatos negros aprovados em número suficiente, 3 vagas foram revertidas para ampla concorrência, conforme lista a seguir.

Os aprovados receberão um e-mail da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação com as informações sobre a contratação.

2

APROVADOS

Selecionados Programa de Pós-
Graduação

Reserva de vaga
na inscrição?

Vaga ocupada Classificação Enquadramento

Amarílio Ferreira Neto Educação Não Ampla concorrência P1 Titular

Andrea Marta Díaz Genis
Difusão do
Conhecimento

Não Ampla concorrência
P1 Titular

Ariel Salleh Cultura e Sociedade Não Ampla concorrência P1 Titular

Barbara Maisonnave Arisi Serviço Social Não Ampla concorrência P1 Associado 2

Cláudia Inês da Silva
Ecologia: Teoria
Aplicação e Valores

Não Reserva de vaga revertida
para ampla concorrência

P1 Associado 3

Clélio Campolina Diniz Economia Não Ampla concorrência P1 Titular

Helenides Mendonça Psicologia Não Ampla concorrência P1 Titular

Henrique Antunes Cunha
Junior

Arquitetura e
Urbanismo

Sim Ampla concorrência
P1 Titular

Ines Carolina Pérez Wilke Artes Cênicas Sim Ampla concorrência P1 Adjunto 3

Jairo Getúlio Ferreira
Comunicação e
Cultura
contemporâneas

Não Ampla concorrência
P1 Titular

José Antonio Moreiro
González

Ciência da
informação

Não Ampla concorrência
P1 Titular

Judit Kriszta Szabo
Ecologia: Teoria,
Aplicação e Valores

Não Ampla concorrência
P1 Titular

Kabengele Munanga
Difusão do
Conhecimento

Sim Ampla concorrência
P1 Titular

Karina Teixeira Magalhães
Guedes

Engenharia Química
Não Ampla concorrência

P1 Associado 2

Karine de Souza Oliveira
Santana

Saúde, Ambiente e
Trabalho

Sim Reserva de vaga
P1 Adjunto 1

Katrin Kullasepp Psicologia
Não Reserva de vaga revertida

para ampla concorrência
P1 Associado 3

3

Selecionados Programa de Pós-
Graduação

Reserva de vaga
na inscrição?

Vaga ocupada Classificação Enquadramento

Lourenço Chacon Jurado
Filho

Ciências da
Reabilitação

Não Ampla concorrência
P1 Titular

Mariano Daniel Perelman Ciências Sociais Não Ampla concorrência P1 Associado 2

Martin Cismondi-Duarte
Engenharia
Industrial

Não Ampla concorrência
P1 Titular

Miguel António Machado
Rodrigues

Zootecnia
Não Ampla concorrência

P1 Titular

Paulo Cezar de Freitas
Mathias

Biociências
Sim Ampla concorrência

P1 Titular

Selma Borghi Venco Educação
Não Reserva de vaga revertida

para ampla concorrência
P1 Titular

Sharrelle Barber Saúde Coletiva Sim Reserva de vaga P1 Adjunto 4

Viviana Teresita Mancovsky

Estudos
Interdisciplinares
sobre a
Universidade

Não Ampla concorrência

P1 Titular

Yadira Alejandra MoreJon
Teran

Saúde Coletiva
Não Ampla concorrência

P1 Adjunto 2

SUPLENTES

Programa de Pós-
Graduação

Suplentes
Reserva de vaga na
inscrição?

Classificação Enquadramento

Segurança Pública, Justiça e
Cidadania

Roberto Jose Coromoto Briceno
Leon

Não
P02

Titular

Biodiversidade e Evolução Ricardo Lourenço de Moraes Não P03 Adjunto 3
Ensino, Filosofia e História
da Ciência Ralph Ings Bannell

Não
P04

Titular

Estudos Interdisciplinares
sobre a Universidade

Maria de Lourdes Pinto de
Almeida

Não
P05

Titular

Língua e Cultura Carla Daniela Benisz Não P06 Adjunto 3

4

Programa de Pós-
Graduação

Suplentes
Reserva de vaga na
inscrição?

Classificação Enquadramento

Biotecnologia Pedro Jorge Louro Crugeira Não P07 Adjunto 2

Educação Marta Sueli De Faria Sforni Não P08 Titular

Engenharia Industrial Raul Alberto Perez Bermudez Não P09 Titular

História Manuel Méndez Alonso Não P10 Adjunto 3

Língua e Cultura Mariano Dubin Não P11 Adjunto 2

Multicêntrico em
Bioquímica e Biologia
Molecular Marcus Vinicius Canário Viana

Não

P12
Adjunto 2

Filosofia Federico Boccaccini Não P13 Associado 2

Psicologia Vladimer Gamsakhurdia Não P14 Adjunto 3

Comunicação e Cultura
Contemporâneas Fabrício Lopes da Silveira

Não
P15

Titular

Ciência da Computação Maria da Graça Campos Pimentel Não P16 Titular

História Moses Joseph Yakubu Não P17 Adjunto 4
Ensino, Filosofia e História
da Ciência Maria do Rocio Fontoura Teixeira

Não
P18

Associado 1

Ensino, Filosofia e História
da Ciência

Cileda de Queiroz e Silva
Coutinho

Não
P19

Titular

Artes Visuais Rízzia Soares Rocha Não P20 Adjunto 2

Salvador, 30 de agosto de 2024

Paulo Cézar Miguez de Oliveira
Reitor da UFBA